Không lợi dụng quyền

thế để lấn hiếp kẻ yếu, không giết kẻ té ngựa, ăn ở thủy chung, dám liều thân vì

nghĩa lớn".

Trong truyện "Nguyễn Đình Chiểu ở Cần Giuộc và Ba Tri", cụ Nguyễn Đình Chiểu

rời Cần Guộc về Ba Tri để tỏ thái độ bất hợp tác với giặc, sau khi triều đình ký hòa

ước Nhâm Tuất (1862) nhường ba tỉnh Miền Đông Nam kỳ cho Pháp. Về Ba Tri

nhưng cụ không sao quên "nghĩa tình Cần Giuộc". Bởi vậy các nhân vật Lục Vân

Tiên, Hớn Minh, Ngư Tiều… trong tác phẩm văn học của cụ đều coi trọng chữ

"nghĩa". Sự "khinh tài" thể hiện ở câu chuyện Tôn Thọ Tường (vốn là chỗ cố giao